UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 52/2016-CONSUNI/UFAL, de 22 de dezembro de 2016.

APROVA  A  REPROGRAMAÇÃO
DO  CALENDÁRIO  ACADÊMICO
DO  ANO  LETIVO  DE  2016  DA
UFAL.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade de votos,
na sessão extraordinária ocorrida em 22 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO  a proposta  elaborada  conjuntamente  pela  Pró-Reitoria  de  Graduação
(PROGRAD/UFAL) e por Comissão instituída pela Associação dos Docentes da UFAL (ADUFAL);

CONSIDERANDO a suspensão do calendário acadêmico refgular da UFAl, do ano letivo de
2016, em decorrência das ocupações estudantis e das greves deflagradas pelos segmentos Técnicos-
Administrativo e Docente desta Universidade;

         R E S O L V E :

Art. 1º - Aprovar a reprogramação do  CALENDÁRIO ACADÊMICO do

ano letivo  de  2016 da  Universidade  Federal  de  Alagoas  -  UFAL,  conforme documento

anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 22 de dezembro de 2016.

Prof. José Vieira da Cruz
Vice-Presidente do CONSUNI/UFAL
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016  (104 DIAS LETIVOS)

MACEIÓ, SANTANA DO IPANEMA E VIÇOSA
Janeiro 2017      (14 dias letivos) Sábados Letivos: 21 e 28

-- a -- Matrícula Institucional dos Feras que ingressarão em 2016.2 (combinar com a COPEVE COPEVE)

03 a 07 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Padrão

   08 a 11 Matrícula on-line dos alunos do Fluxo Individual

12 a 18 Ajuste de matrícula – coordenação de curso

16 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO DE 2016.2 – CAMPUS A.C. SIMÕES, VIÇOSA E SANTANA DO

IPANEMA

16 a 20 PLANEJAMENTO ACADÊMICO

19 a 24 Solicitação de matrícula em vagas remanescentes.

Solicitação de matrículas em disciplinas isoladas

Fevereiro 2017  (21 dias letivos) Sábados Letivos: 11 e 18

02
N. Senhora do Bom Conselho, Padroeira de Arapiraca (FERIADO TOTAL em Arapiraca) Senhor Bom
Jesus do Bomfim, Padroeiro de Viçosa (FERIADO TOTAL em Viçosa)

14 Emancipação Política de Delmiro Gouveia (FERIADO TOTAL em Delmiro Gouveia)

24 Término do prazo para requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso

25 a 28 Carnaval (FERIADO TOTAL)
Março 2017 (26 dias letivos) Sábados Letivos: 04, 11, 18 e 25

01 Quarta-feira de Cinzas

18 TÉRMINO DO PRAZO PARA DIGITAÇÃO AB1
Abril  2017 (21 dias letivos) Sábados Letivos: 01, 08 e 29

03 a 06 Publicação do Edital de Transferência e Reopção

12 Emancipação Política de Penedo (FERIADO TOTAL em PENEDO)

14 Sexta-feira da Paixão (FERIADO TOTAL)

21 Tiradentes (FERIADO TOTAL)

24 Emancipação Política de Santana do Ipanema (FERIADO TOTAL em Santana do Ipanema)

17 a 24 Inserção da Oferta Acadêmica de 2017.1 – Coordenações de Curso

Maio 2017 (22 dias letivos) Sábados Letivos: 06, 13 e 20

01 Dia do Trabalho (FERIADO TOTAL)

19 TÉRMINO DO PRAZO PARA DIGITAÇÃO AB2

22 a 26 PERÍODO DE REAVALIAÇÃO

26 ÚLTIMO PRAZAO PARA DIGITAÇÃO NOTA REAVALIAÇÃO

29 a 31 PERÍODO DE PROVA FINAL

Junho 2017

01 e 02 PERÍODO DE PROVA FINAL

05 ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO DE 2016.2

ÚLTIMO PRAZO PARA DIGITAÇÃO NOTA PROVA FINAL

-- a -- Matrícula Institucional dos Feras que ingressarão em 2017.1

Junho 2017

05/06 a 03/07 FÉRIAS DOCENTES – 30 DIAS

15 Corpus Christi (FERIADO TOTAL)

19 a 23 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Padrão

24 a 29 Matrícula on-line dos alunos do Fluxo Individual

24 São João (FERIADO ESTADUAL TOTAL)

30 Ajuste de matrícula – coordenação de curso

29 Marechal Floriano Peixoto (FERIADO TOTAL)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016  (103 DIAS LETIVOS)
Arapiraca, Palmeira dos Índios, Penedo e Delmiro Gouveia

Janeiro 2017

01 Confraternização Universal (FERIADO TOTAL)

01 a 15 Férias Docentes (15 dias)

-- a -- Matrícula Institucional dos Feras que ingressarão em 2016.2 (combinar com a COPEVE)

16 a 31 RETOMADA DO SEMESTRE LETIVO DE 2016.1 – Campus Arapiraca (sede), U.E. Palmeira dos Índios, U.E.

Penedo e Campus Sertão (sede)

Fevereiro 2017 (11 dias letivos)  Sábados Letivos: 11 e 18

02
N. Senhora do Bom Conselho, Padroeira de Arapiraca (FERIADO TOTAL em Arapiraca) Senhor Bom Jesus do
Bomfim, Padroeiro de Viçosa (FERIADO TOTAL em Viçosa)

03 ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO DE 2016.1

05 a 08 Matrícula on-line Fluxo Padrão

09 a 12 Matrícula on-line Fluxo Individual
13 a 17 Ajuste de Matrícula – Coordenação de Curso

13 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO DE 2016.2

13 a 17 PLANEJAMENTO ACADÊMICO

14 Emancipação Política de Delmiro Gouveia (FERIADO TOTAL em Delmiro Gouveia)

13 a 16 Solicitação de matrícula em vagas remanescentes

Solicitação de matrículas em disciplinas isoladas

25 a 28 Carnaval (FERIADO TOTAL)
Março 2017         (26 dias letivos) Sábados LSábSábados letivos: 04, 11, 18 e 25

01 Quarta-feira de Cinzas

06 Término do prazo para requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso
Abril 2017 (21 dias letivos) Sábados Letivos: 01, 08 e 29

12 Emancipação Política de Penedo (FERIADO TOTAL em PENEDO)

14 Sexta-feira da Paixão (FERIADO TOTAL)

20 TÉRMINO DO PRAZO PARA DIGITAÇÃO DA AB1

21 Tiradentes (FERIADO TOTAL)

24 Emancipação Política de Santana do Ipanema (FERIADO TOTAL em Santana do Ipanema)
Maio 2017 (26 dias letivos) Sábados Letivos: 06, 13, 20 e 27

01 Dia do Trabalhador (FERIADO TOTAL)

02 a 05 Publicação do Edital de Transferência e Reopção

29 a 31 Inserção da Oferta Acadêmica de 2017.1 – Coordenações de Curso
Junho 2017 (19 dias letivos) Sábados Letivos: 06, 13, 20 e 27
Sábados Letivos: 03, 10 e 1715 Corpus Christi (FERIADO TOTAL)

16 TÉRMINO DO PRAZO PARA DIGITAÇÃO AB2

19 a 23 Período para realização da Reavaliação

24 São João (FERIADO ESTADUAL TOTAL)

26 a 30 Período para realização das Provas Finais

29 Marechal Floriano Peixoto (FERIADO TOTAL)
30                ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 2016.2

Julho 2017

01 a 30 FÉRIAS DOCENTES – 30 DIAS
Julho 2017

-- a -- Matrícula Institucional dos Feras que ingressarão em 2017.1

12 a 18 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Padrão

19 a 24 Matrícula on-line dos alunos do Fluxo Individual

25 a 31 Ajuste de matrícula – Coordenação de Curso

31 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO DE 2017.1
PLANEJAMENTO ACADÊMICO

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
	Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
	CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 (104 DIAS LETIVOS)
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
	Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
	CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 (103 DIAS LETIVOS)
	Arapiraca, Palmeira dos Índios, Penedo e Delmiro Gouveia